宁夏回族自治区总林长令

2025年 第2号

《关于持续深化集体林权制度改革的通知》已经自治区

总林长李邑飞、张雨浦同志审签同意,现予发布执行。

自治区总林长

2025年4月29日

(此件公开发布)

—1—

关于持续深化集体林权制度改革的通知

集体林权制度改革是习近平总书记亲自谋划、亲自部

署、亲自推动的重大改革实践。全区各级林长要认真践行

习近平生态文明思想,立足林地资源优化配置和林业产业转

型升级,大胆创新、先行先试,以放活林地经营权、推进规

模化经营为主线,以培育林业经营主体、创新合作经营模式

为抓手,以壮大经济林与林下经济,发展县域富民产业为载

体,推动开展改革试点示范、拓宽 “两山”转化路径,蹚出

生态脆弱地区深化集体林权制度改革新路子。

一、全面放活林地经营权,引导规范林权流转交易。持

续推进林地确权登记,确保林地应确尽确,林权类不动产证

书应颁尽颁、依申请应换尽换。推进流转期限5年以上林地

经营权不动产登记,引导经营权抵押融资,经营主体在流转

期内按合同约定及政策规定享受有关补贴。依法维护进城落

户农民的林地承包权、林木所有权、集体收益分配权。规范

林权流转行为,修订 《宁夏回族自治区集体林权流转实施办

法》。各县 (市、区)政务服务大厅窗口、农村产权交易中

心依托公共资源交易平台流转林权,银川市 “六权”改革一

体化服务平台实现与自治区公共资源交易平台信息互联共
—2—

享。盐池县推广 “大证+小证” “确权登记+股权量化”等

集体林地经营权扩权赋能模式。泾源县探索林权延期流转经

营路径。

二、着力推进规模化经营,不断创新林业合作模式。将

农村集体经济组织统一经营管理的集体林地收益权量化到

户,

收益权证发放到户。鼓励农户采取联合经营、股份合

作、林地托管等多种方式开展林地合作经营,推进集体林地

适度规模经营。大力培育林业经营主体,依托新型农业经营

主体培育项目、“千员带万社”行动等,支持各地培育壮大

新型林业经营主体,推广 “企业+合作社+基地+农户”模

式,鼓励经营主体以合作、托管、订单等模式建立健全联农

带农利益联结机制。

三、充分结合资源优势,推动开展改革试点示范。盐池

县完成林权登记提质增效试点,西吉县、泾源县完成集体林

地延包试点,原州区、泾源县完成国有林场服务集体林权制

度改革试点,固原市推进林业碳汇试点,探索 “司法+碳汇

补偿”机制,银川市完善多元化的林票运行机制,总结改革

试点做法并加大示范推广力度。灵武市、平罗县、红寺堡

区、彭阳县、西吉县、海原县开展林权收储试点,探索建立

林权收储机构,开展林权收储担保服务。鼓励有条件的县

(市、区)设立林权抵押贷款风险基金,建立林权抵押代偿

补助机制。鼓励先行先试,中宁县开展 “林权+”林业经营
—3—

预期收益权等质押贷款融资试点。彭阳县开展集体林地类重

叠、权属交叉等历史遗留问题化解试点。支持原州区、泾源

县、海原县国有林场与村集体经济组织、企业或农户开展场

外造林、联合经营。

四、巩固集体林改成果,拓宽 “两山”转化路径。大力

发展林下经济,出台 《宁夏林下经济发展规划 (2025—2030
年)》和 《关于推进林下经济高质量发展的实施意见》。隆

德县壮大林下中药材、林产品采集加工和森林康养,泾源县

发展林下菌菇、林下养蜂和生态旅游,原州区、西吉县、彭

阳县发展林下养殖、林下中药材和林产品采集加工。着力发

展经济林产业,鼓励各地按照森林分类经营要求,将生态树

种更新为兼具经济效益的树种,推广果树晚霜低温冻害防

御、人工辅助授粉和化学疏花疏果轻简高效生产技术。支持

打造灵武长枣特色农产品优势区,兴庆区探索花卉产业价格

指数保险。泾源县研究制定支持政策,推动燕家山等地生态

保护修复和产业融合发展。制定 《宁夏回族自治区林草碳汇

资源管理办法 (试行)》,健全宁夏林草碳汇计量监测标准

体系,优化林草碳汇感知平台功能,开展林草碳汇计量监测

示范应用。探索 “林业碳票” “零碳机关”等碳普惠机制实

现路径,隆德县启动碳票试点区遴选与培育。

五、建立健全工作机制,妥善化解历史遗留问题。自治

区建立深化集体林权制度改革成效评价指标体系,落实各级
—4—

林长抓深化集体林权制度改革。健全自然资源、林草等部门

协同联动工作机制,完成原林权登记信息补录和林权登记存

量数据整合汇交,推进不动产登记信息平台与林权综合监管

平台对接,实现林权审批、交易和登记信息互联互通。逐步

解决地类重叠、权属交叉等历史遗留问题,健全集体林权纠

纷调处机制,建立集体林地承包经营纠纷常态化排查化解制

度和县乡村三级联动调处机制,

落实林权纠纷调处统计报告

制度。

—5—

宁夏回族自治区林长办公室

2025年4月30日印发

共印40份

—6—